

# NEXUS

## Solidarietà Internazionale Emilia Romagna ETS

### BILANCIO D'ESERCIZIO 2023

Dati identificativi dell'Ente	
<b>Sede</b>	Via Marconi 69 – 40122 Bologna BO
<b>Codice Fiscale</b>	92036270376
<b>Forma giuridica</b>	Associazione non riconosciuta
<b>Numero di iscrizione al RUNTS</b>	122348
<b>Sezione di iscrizione al registro</b>	g) Altri enti del Terzo settore
<b>Codice attività di interesse svolta</b>	n) cooperazione allo sviluppo, ai sensi della legge 11 agosto 2014, n. 125, e successive modificazioni; u) beneficenza, sostegno a distanza, cessione gratuita di alimenti o prodotti di cui alla legge 19 agosto 2016, n. 166, e successive modificazioni, o erogazione di denaro, beni o servizi a sostegno di persone svantaggiate o di attività di interesse generale a norma del presente articolo; w) promozione e tutela dei diritti umani, civili, sociali e politici, nonché dei diritti dei consumatori e degli utenti delle attività di interesse generale di cui al presente articolo, promozione delle pari opportunità e delle iniziative di aiuto reciproco, incluse le banche dei tempi di cui all'articolo 27 della legge 8 marzo 2000, n. 53, e i gruppi di acquisto solidale di cui all'articolo 1, comma 266, della legge 24 dicembre 2007, n. 244
<b>Attività diverse secondarie (SI/NO)</b>	No

**STATO PATRIMONIALE****ATTIVO**

	valori al 31.12.2023	valori al 31.12.2022
<b>A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento		
2) costi di sviluppo		
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno		
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili		
5) avviamento		
6) immobilizzazioni in corso e acconti		
7) altre		
Totale immobilizzazioni immateriali	<b>0</b>	<b>0</b>
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati		
2) impianti e macchinari	887	1.774
3) attrezzature		
4) altri beni		
5) immobilizzazioni in corso e acconti		
Totale immobilizzazioni materiali	<b>887</b>	<b>1.774</b>
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni		
a) imprese controllate		
b) imprese collegate		
c) altre imprese	1.050	1.050
<i>Totale partecipazioni</i>	<i>1.050</i>	<i>1.050</i>
2) crediti		
a) imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale crediti imprese controllate</i>		
b) imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		

<i>Totale crediti imprese collegate</i>		
c) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale crediti verso altri enti del Terzo settore</i>		
d) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale crediti verso altri</i>		
<i>Totale crediti</i>		
3) altri titoli		
Totale immobilizzazioni finanziarie	<b>1.050</b>	<b>1.050</b>
<b>Totale Immobilizzazioni (B)</b>	<b>1.937</b>	<b>2.824</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo		
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		
3) lavori in corso su ordinazione		
4) prodotti finiti e merci		
5) acconti		
Totale rimanenze	<b>0</b>	<b>0</b>
II - Crediti		
1) verso utenti e clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale crediti verso utenti e clienti</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
2) verso associati e fondatori		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale crediti verso associati e fondatori</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
3) verso enti pubblici		
esigibili entro l'esercizio successivo	215.566	85.361
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.038.890	1.126.196
<i>Totale crediti verso enti pubblici</i>	<i>1.254.456</i>	<i>1.211.557</i>
4) verso soggetti privati per contributi		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale crediti verso soggetti privati per contributi</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
5) verso enti della stessa rete associativa		
esigibili entro l'esercizio successivo		

esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale crediti verso enti della stessa rete associativa</i>	0	0
6) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo	48.890	91.472
esigibili oltre l'esercizio successivo	5.700	5.700
<i>Totale crediti verso altri enti del Terzo settore</i>	54.590	97.172
7) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale crediti verso imprese controllate</i>	0	0
8) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale crediti verso imprese collegate</i>	0	0
9) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.001	424
esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale crediti tributari</i>	1.001	424
10) da 5 per mille		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale crediti da 5 per mille</i>	0	0
11) imposte anticipate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale crediti imposte anticipate</i>	0	0
12) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	25.930	39.803
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.030.644	1.430.679
<i>Totale crediti verso altri</i>	1.056.574	1.470.482
<b>Totale crediti</b>	<b>2.366.621</b>	<b>2.779.635</b>
<b>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>		
1) partecipazioni in imprese controllate		
2) partecipazioni in imprese collegate		
3) altri titoli		
<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>IV - Disponibilità liquide</b>		
1) depositi bancari e postali	1.453.333	2.243.489
2) assegni		
3) denaro e valori in cassa	2.922	858
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>1.456.255</b>	<b>2.244.347</b>

<b>Totale Attivo circolante (C)</b>	<b>3.822.875</b>	<b>5.023.982</b>
<b>D) Ratei e risconti attivi</b>	<b>600</b>	<b>75</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>3.825.412</b>	<b>5.026.881</b>

<b>PASSIVO</b>
----------------

	valori al 31.12.2023	valori al 31.12.2022
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Fondo di dotazione dell'ente		
II - Patrimonio vincolato		
1) riserve statutarie		
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali		
3) riserve vincolate destinate da terzi	0	233.461
<i>Totale patrimonio vincolato</i>	0	233.461
III - Patrimonio libero		
1) riserve di utili o avanzi di gestione	435.246	110.587
2) altre riserve		
<i>Totale patrimonio libero</i>	435.246	110.587
IV - Avanzo / disavanzo d'esercizio	136.902	91.199
<b>Totale Patrimonio netto (A)</b>	<b>572.148</b>	<b>435.246</b>
<b>B) Fondi per rischi ed oneri</b>		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) per imposte, anche differite		
3) altri		
<b>Totale Fondo per rischi e oneri</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>C) Trattamento di fine rapporto per lavoro subordinato</b>	<b>89.995</b>	<b>83.728</b>
<b>D) Debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per</b>		

ciascuna		
voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:		
1) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale debiti verso banche</i>	0	0
2) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	345.339	101.187
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.038.890	1.585.907
<i>Totale debiti verso altri finanziatori</i>	1.384.229	1.687.094
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti</i>	0	0
4) debiti verso enti della stessa rete associativa		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale debiti verso enti della stessa rete associativa</i>	0	0
5) debiti per erogazioni liberali condizionate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale debiti per erogazioni liberali condizionate</i>	0	0
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale acconti</i>	0	0
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	8.523	14.037
esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale debiti verso fornitori</i>	8.523	14.037
8) debiti verso imprese controllate e collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale debiti verso imprese controllate e collegate</i>	0	0
9) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	5.500	3.785
esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale debiti tributari</i>	5.500	3.785
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	5.717	4.318
esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i>	5.717	4.318
11) debiti verso dipendenti e collaboratori		
esigibili entro l'esercizio successivo	7.970	

esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale debiti verso dipendenti e collaboratori</i>	7.970	0
12) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	88.261	86.132
esigibili oltre l'esercizio successivo	958.144	1.418.727
<i>Totale altri debiti</i>	1.046.405	1.504.859
<b>Totale Debiti (D)</b>	<b>2.458.344</b>	<b>3.214.094</b>
<b>E) Ratei e risconti passivi</b>	<b>704.926</b>	<b>1.293.814</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>3.825.412</b>	<b>5.026.881</b>

**RENDICONTO GESTIONALE**

<b>ONERI E COSTI</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>	<b>PROVENTI E RICAVI</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
<b>A) Costi e oneri da attività di interesse generale</b>			<b>A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	678	1.845	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	620	600
2) Servizi	1.084.352	670.552	2) Proventi da associati per attività mutuali	0	0
3) Godimento beni di terzi	11.317	12.207	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
4) Personale	94.676	97.896	4) Erogazioni liberali	265.080	228.350
5) Ammortamenti	887	1.061	5) Proventi del 5 per mille	1.722	1.888
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	6) Contributi da soggetti privati	137.429	208.827
7) Oneri diversi di gestione	17.293	16.416	7) Ricavi da prestazioni e cessioni a terzi	0	0
8) Rimanenze iniziali	0	0	8) Contributi da enti pubblici	0	0
			9) Proventi da contratti con enti pubblici	950.116	467.888
			10) Altri ricavi, rendite e proventi	4.087	200
			11) Rimanenze finali	0	0
Totale	1.209.202	799.977	Totale	1.359.055	907.754
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	149.853	107.776
<b>B) Costi e oneri da attività diverse</b>			<b>B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
2) Servizi	0	0	2) Contributi da soggetti privati	0	0
3) Godimento beni di terzi	0	0	3) Ricavi da prestazioni e cessioni a terzi	0	0
4) Personale	0	0	4) Contributi da enti pubblici	0	0
5) Ammortamenti	0	0	5) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	6) Altri ricavi, rendite e proventi	0	0
7) Oneri diversi di gestione	0	0	7) Rimanenze finali	0	0
8) Rimanenze iniziali	0	0			
Totale	0	0	Totale	0	0
			Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	0	0
<b>C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi</b>			<b>C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>		

1) Oneri per raccolte fondi abituali			1) Proventi da raccolte fondi abituali	0	0
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	0	5.384	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	0	5.939
3) Altri oneri	0	0	3) Altri proventi	0	0
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>5.384</b>	<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>5.939</b>
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	0	555
<b>D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b>			<b>D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b>		
1) Su rapporti bancari	0	0	1) Da rapporti bancari	0	0
2) Su prestiti	0	0	2) Da altri investimenti finanziari	0	0
3) Da patrimonio edilizio	0	0	3) Da patrimonio edilizio	0	0
4) Da altri beni patrimoniali	0	0	4) Da altri beni patrimoniali	0	0
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	5) Altri proventi	0	0
6) Altri oneri	0	0			
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	0	0
<b>E) Costi e oneri di supporto generale</b>			<b>E) Proventi di supporto generale</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			1) Proventi da distacco del personale	0	0
2) Servizi	8.811	14.519	2) Altri proventi di supporto generale	42	75
3) Godimento beni di terzi					
4) Personale					
5) Ammortamenti	0	0			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0			
7) Altri oneri	177	9			
<b>Totale</b>	<b>8.988</b>	<b>14.528</b>	<b>Totale</b>	<b>42</b>	<b>75</b>
<b>Totale oneri e costi</b>	<b>1.218.190</b>	<b>819.889</b>	<b>Totale proventi e ricavi</b>	<b>1.359.097</b>	<b>913.767</b>
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	140.908	93.879
			Imposte	-4.006	-2.680
			<b>Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)</b>	<b>136.902</b>	<b>91.199</b>